
               COMUNE   di   TARSIA                       
                                         Provincia di Cosenza                     COPIA 

  
 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTALE 
 

 

N.  126 
 

Data:   05/12/2019 
 

 

OGGETTO: definizione transattiva del contenzioso stragiudiziale avente ad oggetto il 

contratto  rep 14/2007  tra  il Comune di Tarsia e la  ditta Speed Control 
 

 

L’anno duemiladiciannove, il  giorno cinque del mese di dicembre,  nella sala delle 

adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Municipale si è riunita con inizio dei 

lavori alle ore  13:30.  Risultano presenti i signori: 

 
NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

 

AMERUSO Roberto Sindaco SI 

BARONE Cristian Vicesindaco SI 

SCAGLIONE GIANCLAUDIO Assessore SI 

IN CARICA N. 3                   PRESENTI N. 3                 ASSENTI N. 0 

 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. AMERUSO Roberto e, constatato che i presenti 

sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 

oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott.ssa ROMEO Giuseppina, con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza. 

 
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Premesso che con missive del 23.12.2015 e del 13.06.2019 - prot. n. 3457 - il Sig. 

Francesco Lio  già titolare della Speed Control ditta incaricata con contratto avente rep 

14/2007, dal Comune di Tarsia ad espletare il servizio esterno dell’autovelox, relativo agli anni 

2007/2008 per tramite dello Studio legale Formoso ha chiesto a questo Ente quale crediti 

vantati dalla predetta ditta la somma di € 6.000,00. 

Vista  la sentenza n 689/2015 del Tribunale di Cosenza. 

Tenuto conto che per il solo anno 2007 sono stati incassati per riscossione ruolo più euro 

7.000,00 

Rilevato che  non è allo stato ancora possibile  quantificare  con precisione  gli incassi relativi 

al ruolo  2008 perché ancora  in esecuzione 

Ritenuto di non poter comunque riconoscere  le somme richieste in quanto non supportate da  

specifici conteggi  finalizzati alla loro precisa quantificazione;  

rilevato in ogni caso che  il servizio è stato svolto e che non è economicamente conveniente per 

questo ente affrontare  un possibile giudizio che potrebbe comunque avere  un esito infausto; 

Accertato altresi che in ogni caso la ditta  Speed Control è certamente creditrice  di questo 

Comune, per i servizi resi di una somma superiore ad euro 2.500,00;  



tutto ciò premesso e rilevato, è stata avanzata da questo Comune nel corso di trattative di 

bonario componimento, in sede di negoziazione assistita dall’avv.. Giuseppe  Lanzo all’uopo  

incaricato, un’offerta transattiva ed omnicomprensiva a saldo e stralcio di ogni pretesa 

d’importo pari ad  euro 2.500,00 oltre  iva. 

Considerato che con atto del e protocollato in Comune  in data 07/11/2019 con prot.6243 il sig. 

Francesco Lio ha accettato a definizione della controversia stragiudizione, la somma di  euro 

2.500,00 oltre  iva.  

Ritenuto conveniente, corrispondere al sig. Francesco Lio quale titolare della ditta Speed 

control  detta somma.  

Ribadito che aldilà delle ragioni di merito, è conveniente,  utile ed opportuno anche per 

evitare un possibile contenzioso che certamente renderebbe  piu oneroso l’esborso per  il 

comune, ed in ogni caso alla transazione corrisponde comunque  un importante risparmio per le 

cassa comunali  . 

Dato atto che ai sensi dell’art. 49, c. 1 e dell’art. 147 bis, c. 1, DLgs 267/2000, sul presente 

provvedimento sono espressi i seguenti pareri favorevoli: 

a) di regolarità tecnica, da parte del responsabile dell’Area amministrativa e del 

Responsabile dell’Area vigilanza; 

b) di regolarità contabile, da parte del responsabile dell’Area finanziaria. 

Visto il DLgs 267/2000. 

Visto lo Statuto comunale. 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi ed uffici. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge. 

 

D E L I B E R A 

 

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

Di definire bonariamente, col sig. Francesco Lio, la vertenza stragiudiziale inerente i  

crediti da  lui vantati quale titolare della ditta Speed control nei confronti del Comune di Tarsia 

Di riconoscere, a tacitazione di ogni pretesa presente e futura, al sig. Lio Francesco, la 

somma di € 2. 500,00 (duemilacinquecento/00) oltre  iva  a titolo transattivo per tutta  l’attività 

prestata  

Di assegnare la predetta somma al responsabile dell’Area Vigilanza per gli adempimenti 

consequenziali derivanti dal presente atto 

Di trasmettere copia del provvedimento al responsabile dell’Area Vigilanza, per gli atti di 

competenza. 

Di dichiarare, con successiva votazione unanime, la deliberazione immediatamente 

eseguibile, ex art. 134, c. 4, DLgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE (art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA AMMINISTRATIVA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tarsia, lì 05/12/2019 F.to Dr.ssa Giuseppina ROMEO 

 La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Giuseppina ROMEO 

 

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Tarsia, lì 05/12/2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa Giuseppina ROMEO 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 31/03/2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 31/03/2020 
ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

Giovanna Rosina RICIOPPO 
 

  E' copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio. 
Tarsia, lì  

Il Segretario Comunale 
  

  
  

 


